Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шадринск 19 июня 2023 года

Шадринский районный суд Курганской области в составе:

председательствующего судьи Зыковой Е.П.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Шадринского межрайонного прокурора Нагуманова Р.Г.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Балашовой И.В.,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Дьяконовой А.В.,

переводчика ФИО3,

при секретаре Ляпцевой Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 угли, не судимого;

ФИО2 угли, не судимого;

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, тридцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, девятнадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

тридцать покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

а также девятнадцать покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В неустановленный день до 15 января 2023г. ФИО1, ФИО2 вступили в сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с целью получения материальной прибыли с другим лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство. 

Другое лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в сети «Интернет» в программе обмена сообщениями, выполняя роль «оператора» (диспетчера), приобрел при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица в неустановленное время до 15 января 2023 года наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 46,90 грамма, наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 8,74 грамма, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 17,85 грамма, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации Федеральным законом от 08 января 1998г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», после чего передал их для последующего незаконного сбыта через тайник-закладку, расположенную на территории Курганской области ФИО1, ФИО2, на которых возлагалась роль «закладчиков» с обязанностями помещения свертков с наркотическим средством в тайниковые «закладки», то есть в специально приспособленные, либо подобранные места, где наркотик не был бы заметен для неосведомленных посторонних лиц, а также направление сообщения «оператору» (диспетчеру) с адресами сделанных тайниковых «закладок» с наркотиком, посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет». Указанное наркотическое средство ФИО1 и ФИО2 незаконно хранили при себе для последующего незаконного сбыта.

1. Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 36,56 грамма, в период с 21ч. 40мин. до 22ч. 30мин. 15 января 2023 года ФИО1 действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, прибыл к дому №3 по ул.Спартака в г. Шадринске. Однако ФИО1, ФИО2 и другое лицо довести до конца совместный преступный умысел не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в указанный день около 22ч. 30мин. у дома №3 по ул.Спартака в г.Шадринске Курганской области ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, проводившими оперативно-розыскные мероприятия. В ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты принадлежащие ему, ФИО2 и другому лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, 39 свертков, перемотанные изолентой синего цвета, с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 36,56 грамма, что является крупным размером. 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

2. Также, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95 грамма, что является значительным размером, в вечернее время 15 января 2023 года прибыл к дому №28 по ул.Карла Маркса в г.Шадринске Курганской области, где у металлического забора дома поместил сверток с указанным наркотическим средством и при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки» с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 15 января 2023г. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

3. Также, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,91 грамма, что является значительным размером, в вечернее время 15 января 2023 года прибыл к дому №35 по ул.Михайловской в г.Шадринске Курганской области, где у деревянного забора дома поместил сверток с указанным наркотическим средством и при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки» с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 15 января 2023г. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

4. Также, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99 грамма, что является значительным размером, в вечернее время 15 января 2023 года прибыл к дому №31 по ул.Михайловской в г.Шадринске Курганской области, где у металлического столба дома поместил сверток с указанным наркотическим средством и при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки» с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 15 января 2023г. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

5. Также, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 грамма, что является значительным размером, в вечернее время 15 января 2023 года прибыл к участку местности между домами №25 и №27 по ул.Михайловской в г.Шадринске Курганской области, где у газовой трубы между указанными домами поместил сверток с указанным наркотическим средством и при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки» с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 15 января 2023г. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

6. Также, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,88 грамма, что является значительным размером, в вечернее время 15 января 2023 года прибыл к дому №3 по ул.Спартака в г.Шадринске Курганской области, где у деревянного забора дома поместил сверток с указанным наркотическим средством и при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки» с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 15 января 2023г. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

7. Также, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 грамма, что является значительным размером, в вечернее время 15 января 2023 года прибыл к дому №15 по пер.Карла Маркса в г.Шадринске Курганской области, где у дерева с юго-западной стороны дома поместил сверток с указанным наркотическим средством и при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки» с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 15 января 2023г. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

8. Также, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,94 грамма, что является значительным размером, в вечернее время 15 января 2023 года прибыл к дому №15 по пер.Карла Маркса в г.Шадринске Курганской области, где у металлического столба забора с юго-восточной стороны дома поместил сверток с указанным наркотическим средством и при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки» с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 15 января 2023г. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

9. Также, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,94 грамма, что является значительным размером, в вечернее время 15 января 2023 года прибыл к дому №8 по пер.Карла Маркса в г.Шадринске Курганской области, где у куста рядом с домом поместил сверток с указанным наркотическим средством и при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки» с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 15 января 2023г. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

10. Также, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,96 грамма, что является значительным размером, в вечернее время 15 января 2023 года прибыл к дому №4 по пер.Карла Маркса в г.Шадринске Курганской области, где у куста рядом с домом поместил сверток с указанным наркотическим средством и при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки» с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 15 января 2023г. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

11. Также, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 грамма, что является значительным размером, в вечернее время 15 января 2023 года прибыл к дому №5 по ул.Спартака в г.Шадринске Курганской области, где у дерева рядом с домом поместил сверток с указанным наркотическим средством и при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки» с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 15 января 2023г. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

12. Также, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 грамма, что является значительным размером, в вечернее время 15 января 2023 года прибыл к дому №17 по ул.Михайловской в г.Шадринске Курганской области, где у дома поместил сверток с указанным наркотическим средством и при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки» с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 15 января 2023г. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

13. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,47 грамма, что является значительным размером, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №10 по пер.Гастелло в г.Шадринске Курганской области, где у квартиры №2 указанного дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 16 января 2023г. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

14. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,50 грамма, что является значительным размером, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №5 по пер.Осипенко в г.Шадринске Курганской области, где у забора дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 16 января 2023г. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

15. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,46 грамма, что является значительным размером, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №61 по ул.Осипенко в г.Шадринске Курганской области, где у дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 16 января 2023г. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

16. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,44 грамма, что является значительным размером, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №19 по ул.Осипенко в г.Шадринске Курганской области, где у дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 16 января 2023г. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

17. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,42 грамма, что является значительным размером, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №34 по ул.Луговой в г.Шадринске Курганской области, где у дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 16 января 2023г. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

18. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,44 грамма, что является значительным размером, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №27 по пер.Осипенко в г.Шадринске Курганской области, где у дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 16 января 2023г. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

19. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,45 грамма, что является значительным размером, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №19 по ул.Иртышской в г.Шадринске Курганской области, где у дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 16 января 2023г. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

20. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,45 грамма, что является значительным размером, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №31 по ул.Иртышской в г.Шадринске Курганской области, где у дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 16 января 2023г. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

21. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,42 грамма, что является значительным размером, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №4 по пер.Осипенко в г.Шадринске Курганской области, где у дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 16 января 2023г. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

22. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,49 грамма, что является значительным размером, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №34 по ул.Иртышской в г.Шадринске Курганской области, где у дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 16 января 2023г. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

23. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,49 грамма, что является значительным размером, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №27 по ул.Иртышской в г.Шадринске Курганской области, где у дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 16 января 2023г. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

24. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,46 грамма, что является значительным размером, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №67 по ул.Луговой в г.Шадринске Курганской области, где у дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 16 января 2023г. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

25. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,49 грамма, что является значительным размером, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №57 по ул.Луговой в г.Шадринске Курганской области, где у дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 16 января 2023г. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

26. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,48 грамма, что является значительным размером, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №36 по ул.Иртышской в г.Шадринске Курганской области, где у дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 16 января 2023г. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

27. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,44 грамма, что является значительным размером, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №56 по ул.Осипенко в г.Шадринске Курганской области, где у дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 16 января 2023г. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

28. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,47 грамма, что является значительным размером, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №69 по ул.Луговой в г.Шадринске Курганской области, где у дерева в двух метрах юго-восточнее от дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 16 января 2023г. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

29. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,46 грамма, что является значительным размером, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №69 по ул.Луговой в г.Шадринске Курганской области, где в одном метре западнее дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 16 января 2023г. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

30. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,46 грамма, что является значительным размером, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №17 по пер.Осипенко в г.Шадринске Курганской области, где у дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 16 января 2023г. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

31. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,45 грамма, что является значительным размером, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №11 по ул.Репина в г.Шадринске Курганской области, где у дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 24 января 2023г. в период с 17ч. 10мин. до 17ч. 15мин. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

32. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,91 грамма, размер которого не является значительным, крупны или особо крупным, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №25 по ул.Союзной в г.Шадринске Курганской области, где у забора в 15 метрах на юго-запад от дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 24 января 2023г. в период с 13ч. 30мин. до 13ч. 35мин. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

33. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,94 грамма, размер которого не является значительным, крупны или особо крупным, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №25 по ул.Союзной в г.Шадринске Курганской области, где около бетонных блоков в 30 метрах на юго-запад от дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 24 января 2023г. в период с 13ч. 40мин. до 13ч. 45мин. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

34. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,93 грамма, размер которого не является значительным, крупны или особо крупным, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №37 по ул.Союзной в г.Шадринске Курганской области, где около столба деревянного забора в 20 метрах на юго-восток от дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 24 января 2023г. в период с 13ч. 50мин. до 13ч. 55мин. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

35. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,96 грамма, размер которого не является значительным, крупны или особо крупным, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №29 по ул.Союзной в г.Шадринске Курганской области, где у дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 24 января 2023г. в период с 14ч. 00мин. до 14ч. 05мин. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

36. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,92 грамма, размер которого не является значительным, крупны или особо крупным, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №37 по ул.Союзной в г.Шадринске Курганской области, где у металлического забора в 4 метрах восточнее дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 24 января 2023г. в период с 14ч. 10мин. до 14ч. 15мин. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

37. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,95 грамма, размер которого не является значительным, крупны или особо крупным, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №43 по ул.Союзной в г.Шадринске Курганской области, где у дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 24 января 2023г. в период с 14ч. 20мин. до 14ч. 25мин. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

38. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,90 грамма, размер которого не является значительным, крупны или особо крупным, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №42 по ул.Народной в г.Шадринске Курганской области, где у металлического вагончика в 4 метрах в восточном направлении от дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 24 января 2023г. в период с 14ч. 30мин. до 14ч. 35мин. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

39. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,97 грамма, размер которого не является значительным, крупны или особо крупным, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №43 по ул.Братской в г.Шадринске Курганской области, где в 15 метрах от угла забора дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 24 января 2023г. в период с 14ч. 40мин. до 14ч. 45мин. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

40. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 грамма, размер которого не является значительным, крупны или особо крупным, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №42 по ул.Народной в г.Шадринске Курганской области, где у металлического забора дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 24 января 2023г. в период с 14ч. 50мин. до 14ч. 55мин. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

41. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 грамма, размер которого не является значительным, крупны или особо крупным, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №37 по ул.Народной в г.Шадринске Курганской области, где в 4 метрах в восточном направлении от дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 24 января 2023г. в период с 15ч. 00мин. до 15ч. 05мин. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

42. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,97 грамма, размер которого не является значительным, крупны или особо крупным, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №52 по ул.Спортивной в г.Шадринске Курганской области, где у забора дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 24 января 2023г. в период с 15ч. 20мин. до 15ч. 25мин. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

43. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,94 грамма, размер которого не является значительным, крупны или особо крупным, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №25 по ул.Спортивной в г.Шадринске Курганской области, где у дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 24 января 2023г. в период с 15ч. 30мин. до 15ч. 35мин. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

44. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,92 грамма, размер которого не является значительным, крупны или особо крупным, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №38 по ул.Спортивной в г.Шадринске Курганской области, где у дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 24 января 2023г. в период с 15ч. 40мин. до 15ч. 45мин. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

45. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,97 грамма, размер которого не является значительным, крупны или особо крупным, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №28 по ул.Спортивной в г.Шадринске Курганской области, где у дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 24 января 2023г. в период с 15ч. 50мин. до 15ч. 55мин. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

46. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,91 грамма, размер которого не является значительным, крупны или особо крупным, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №30 по ул.Спортивной в г.Шадринске Курганской области, где у дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 24 января 2023г. в период с 16ч. 00мин. до 16ч. 05мин. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

47. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,92 грамма, размер которого не является значительным, крупны или особо крупным, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №29 по ул.Спортивной в г.Шадринске Курганской области, где у дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 24 января 2023г. в период с 16ч. 10мин. до 16ч. 15мин. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

48. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,92 грамма, размер которого не является значительным, крупны или особо крупным, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №36 по ул.Молодежной в г.Шадринске Курганской области, где у дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 24 января 2023г. в период с 16ч. 20мин. до 16ч. 25мин. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

49. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,93 грамма, размер которого не является значительным, крупны или особо крупным, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №2 по пер.Спортивному в г.Шадринске Курганской области, где в кустах на расстоянии 4 метров от забора дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 24 января 2023г. в период с 16ч. 30мин. до 16ч. 35мин. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

50. Также, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,93 грамма, размер которого не является значительным, крупны или особо крупным, в период с 13 января 2023 года до 22 часов 30 минут 15 января 2023 года прибыли к дому №2 по пер.Спортивному в г.Шадринске Курганской области, где у забора дома поместили сверток с указанным наркотическим средством. После чего ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировал указанное место «тайниковой закладки», с целью дальнейшей передачи фотоснимков с данными о месте его расположения «оператору» (диспетчеру) посредством переписки в программе обмена сообщениями в сети «Интернет» для дальнейшего незаконного сбыта. Однако, ФИО1, ФИО2 и другое лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 15 января 2023 года в 22ч. 30мин. и ФИО2 16 января 2023 года около 00ч. 10мин. были задержаны, а указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято 24 января 2023г. в период с 16ч. 40мин. до 16ч. 45мин. в ходе проведения сотрудниками полиции обследования участка местности.

К выводу о виновности подсудимых суд пришел на основе исследования следующих доказательств.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемых ему преступлениях признал в полном объеме. От дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1 данных в ходе предварительного расследования следует, что в мае 2021 года приехал в г.Москву в целях поиска работы. С помощью мобильного телефона подключенному к сети Интернет в мессенджере «ВотсАпп» оператор, который представился «Жахонгиром», сохраненный под ником «Жохон ака» попросил найти напарника. ФИО2, с которым вместе работали в одной фирме, рассказал о возможности заработать и тот принял предложение. Оператор купил ему и ФИО2 авиабилеты в г.Курган, куда они прилетели 12 января 2023г. и 13 января 2023г. оператор сообщил о необходимости приехать в г.Шадринск. По прибытию в г.Шадринск из телефонного разговора с оператором узнал, что работа заключается в раскладывании наркотических средств в тайниковые закладки за оплату в размере 25000руб. за 50 закладок, на что он и ФИО2 согласились. После этого, 15 января 2023г. оператор выслал на его телефон фотографию с координатами местонахождения весовой тайниковой закладки, в которой находилось около 50 штук более мелких свертков. 15 января 2023г. на такси вместе с ФИО2 поехал за весовой закладкой, найдя которую сообщил об этом оператору. Затем по указанию оператора вместе с ФИО2 делали тайниковые закладки. Для этого часть свертков он дал ФИО2, который их раскладывал, а он (ФИО1) фотографировал место закладки и фотографии отправлял в мессенджере «ВотсАпп» на телефон ФИО2, а тот в последующем отправлял эти фотографии оператору. Денежные средства за такси и съем квартиры оператор отправлял ему на банковскую карту. 16 января 2023г. поскольку у ФИО2 болела голова, он (ФИО1) делал закладки и фотографии сам, отправлял фотографии оператору. Во время раскладки наркотиков его задержали сотрудники полиции. Имеющиеся фотографии с координатами местонахождения тайниковых закладок с наркотическим средством в его телефоне сделаны им. Часть фотографий с координатами местонахождения тайниковых закладок с наркотическим средством находящихся в телефоне ФИО2, сделаны последним (том № л.д. ...).

Из дополнительного допроса обвиняемого ФИО1 следует, что все свертки с наркотическим средством, которые были изъяты сотрудниками полиции, он и ФИО2 взяли в одном месте. После того, как они забрали пакет с расфасованным по сверткам наркотическим средством из тайника-закладки, оператор сообщал им районы г.Шадринска, в которых нужно делать закладки с наркотическим средством. Все общение с оператором происходило через приложение «ВотсАпп», установленное в его телефоне «Айфон 13» и в телефоне ФИО2, в пользовании которого находилось 2 телефона. В городе Шадринске они были на протяжении трех дней, из них в течение двух дней закладки с наркотическим средством по городу делали вдвоем, фотографии мест, куда прятали свертки с наркотическим средством, делали с помощью телефона ФИО2. Указанные фотографии отправлял оператору, как он, так и ФИО2. В последний день, когда его задержали сотрудники полиции, он раскладывал свертки с наркотиком один, т.к. ФИО2 остался в гостинице из-за того, что болел. В тот день успел разложить 11 свертков с наркотическим средством, все места сфотографировал на свой телефон «Айфон 13». При задержании сотрудниками полиции, у него в кармане оставалось еще 39 свертков с наркотическим средством (том № л.д. ...).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 26 марта 2023г. пояснил, что обстоятельства совершения им преступлений в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого указаны правильно. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (том № л.д. ...).

Данные показания ФИО1 в суде подтвердил.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в инкриминируемых ему преступлениях признал в полном объеме. От дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО2 данных в ходе предварительного расследования следует, что в г.Москву прибыл в феврале 2020 года в целях поиска работы. От ФИО1 узнал о наличии работы в г.Кургане. В связи с желанием заработать согласился. 12 января 2023г. вдвоем прилетели в г.Курган, где переночевали и получив в «ВотсАпп» сообщение от оператора, представившегося «Жахонгиром», ФИО1 сообщил о необходимости ехать в г.Шадринск. Находясь в съемной квартире в г.Шадринске по предложению ФИО1 о работе, на такси приехали в определенное место, известное ФИО1, где тот ушел вдоль тротуара и через некоторое время вернулся. После этого они приехали в район г.Шадринска, ему не известный, где ФИО1 сообщил, что нужно делать тайниковые закладки с наркотическим средством, каждая из которых будет оплачиваться по 400 рублей. На что он согласился и стал делать тайниковые закладки с наркотическим средством, а ФИО1 их фотографировал. 16 января 2023г. он не раскладывал свертки с наркотиком т.к. у него болела голова, ФИО1 это делал один. Через некоторое время ФИО1 вернулся с сотрудниками полиции и они были задержаны. Часть фотографий с координатами местонахождения тайниковых закладок с наркотическим средством в его телефоне были сделаны им. Тайниковые закладки с наркотическим средством, фотографии которых имеются в телефоне ФИО1, сделаны последним (том № л.д. ...). 

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 26 марта 2023г. пояснил, что обстоятельства указанные в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого указаны правильно. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (том № л.д. ...).

Данные показания ФИО2 в суде подтвердил.

Из показаний свидетелей Ш.Р.А. и П.К.Н. следует, что они состоят в должности оперуполномоченных ОНК МО МВД России «Шадринский». В начале января 2023г. поступила оперативная информация о прибытии неустановленных мужчин из Республики Узбекистан на территорию г.Шадринска Курганской области с целью сбыта наркотического средства путем организации тайниковых закладок. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлены личности этих мужчин: ФИО1 и ФИО2, и место их проживания - гостиница «Урал». 15 января 2023г. при наблюдении за гостиницей «Урал», расположенной в 

<

...>, установлено, что около 21ч. 40мин. из гостиницы вышел мужчина одетый в белый пуховик, светлые брюки, опознанный как ФИО1. В автомобиле такси он доехал до дома №1А по ул.Гагарина и далее пошел по улицам города, периодически останавливаясь. В 22ч. 30мин. у дома 3 по ул.Спартака ФИО1 был задержан. В присутствии понятых в ходе личного досмотра у ФИО1 в кармане курки обнаружены и изъяты 39 свертков из изоляционной ленты синего цвета, банковская карта ПАО «Сбербанк», мобильный телефон «Айфон 13 про макс», при осмотре которого в переписке в пользователем под именем «Жохон Ака» обнаружены 11 фотографий от 15 января 2023г. с изображениями участков местности г.Шадринска, где ФИО1 были размещены закладки с наркотическим средством. С участием ФИО1 и понятых произведено обследование указанных участков местности, а именно у дома №28 по ул.Карла Маркса, у дома №35 по ул.Михайловской, у дома №31 по ул.Михайловской, между домами №№25 и 27 по ул.Михайловской, у забора у дома № 3 по ул.Спартака, у дерева у дома №15 по пер.Карла Маркса, у забора дома №15 по пер.Карла Маркса, у куста у дома №8 по пер.Карла Маркса, у куста у дома №4 по пер.Карла Маркса, у дерева у дома №5 по ул.Спартака, у дома №17 по ул.Михайловской. На указанных участках местности были изъяты свертки из изоляционной ленты с наркотическим веществом. 16 января 2023г. около 00ч. 10мин. в номере 312 гостиницы «Урал» был задержан ФИО2, изъят мобильный телефон «Реалми», при осмотре которого в мессенджере «ВотсАпп» в папке с изображениями обнаружены фотографии участков местности г.Шадринска. При их обследовании были изъяты свертки из изоляционной ленты с наркотическим веществом. По результатам обследования участков местности, фотографии которых имелись в телефонах ФИО1 и ФИО2, в разных районах г.Шадринска изъяты 49 свертков с наркотическим веществом и установлено наличие камеры видеонаблюдения на доме №27 по ул.Спортивной, запись с которой изъята и при её осмотре установлено, что 14 января 2023г. около 02ч. ФИО1 и ФИО2 прошли около дома №27 по ул.Спортивной, ФИО2 кинул сверток в кусты у дома №2 по пер.Спортивному, ФИО1 кинул сверток к забору у дома №2 по пер.Спортивному, при этом ФИО2 использовал мобильный телефон (том № л.д. ...).

Из показаний свидетеля Г.И.А. данных в ходе предварительного расследования следует, что она состоит в должности оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Шадринский». 15 января 2023г. в г.Шадринске по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были задержаны граждане Республики Узбекистан ФИО1 и ФИО2. При осмотре изъятых у них мобильных телефонов, обнаружены многочисленные фотографии участков местности г.Шадринска, где ими были организованы тайники с наркотическими средствами.

24 января 2023г. при обследовании участков местности, фотографии которых обнаружены в телефоне ФИО2, в присутствии понятых были изъяты свертки из изоляционной ленты с наркотическим веществом внутри. По координатам на фотографиях установлены адреса по которым ФИО1 и ФИО2 были организованы тайники с наркотическим средством: у домов №№25, 37, 29, 43 по ул.Союзной, у домов №№42, 37 по ул.Народной, у дома №43 по ул.Братской, у домов №№52, 25, 38, 28, 30, 29 по ул.Спортивной, у дома №36 по ул.Молодежной, у дома №11 по ул.Репина. По каждому адресу обнаружения свертка с наркотическим средством был составлен отдельный протокол. Также установлено наличие камеры видеонаблюдения на доме №27 по ул.Спортивной в г.Шадринске, при просмотре видеозаписи которой установлено, что 14 января 2023г. около 02ч. ФИО1 и ФИО2 прошли около дома №27 по ул.Спортивной, оставили свертки с наркотическим средством в кустах у дома и у забора дома №2 по пер.Спортивному. В ходе обследования указанных участков местности были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством. Всего по информации, хранящейся в памяти мобильных телефонов, изъятых у ФИО1 и ФИО2, в разных районах города Шадринска изъято 49 свертков с наркотическим веществом (том № л.д. ...).

Из показаний свидетелей С.Д.А., Г.П.А., данных в ходе предварительного расследования следует, что они принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного по подозрению в сбыте наркотических средств через тайниковые «закладки» молодого человека – ФИО1 у дома №3 по ул.Спартака в г.Шадринске. Перед проведением личного досмотра сотрудники полиции разъяснили участвующим лицам порядок проведения личного досмотра, права и обязанности. В правом кармане куртки ФИО1 сотрудниками полиции было обнаружены 39 свертков из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри, которые были упакованы в бумажный конверт, который опечатан, снабжен пояснительной запиской и заверен подписями участвующих лиц. Также из карманов его одежды была изъята банковская карта и мобильный телефон, в котором сотрудниками полиции были обнаружены 11 фотографий участков местности г.Шадринска, при обследовании которых изъяты свертки из изоляционной ленты с веществом внутри. Кроме того, сотрудники полиции пояснили, что в мобильном телефоне другого молодого человека, который действовал совместно с ФИО1 обнаружены многочисленные фотографии различных адресов г.Шадринска, где возможно находятся тайники с наркотическим веществом. 16 января 2023г. в ночное время сотрудники полиции устанавливали адреса г.Шадринска, согласно фотографиям, обнаруженным в памяти телефонов задержанных. При прибытии на установленный адрес сотрудники полиции проводили обследование и обнаружили свертки изоляционной ленты с веществом внутри (том № л.д. ...).

Из показаний свидетелей Т.Я.Э., Б.Е.А., данных в ходе предварительного расследования следует, что они принимали участие в качестве понятых при проведении обследования участков местности. Сотрудники полиции пояснили, что 15 января 2023г. в г.Шадринске задержаны двое молодых людей, граждане Республики Узбекистан - ФИО1 и ФИО2, которые приехали в г.Шадринск с целью сбыта наркотических средств путем организации тайников со свертками с наркотическим веществом. В мобильных телефонах задержанных обнаружены многочисленные фотографии различных участков г.Шадринска, где ими были сделаны тайники с наркотическим веществом. 24 января 2023г. сотрудниками полиции по координатам на фотографиях, обнаруженных в памяти телефонов задержанных установлены адреса по которым ФИО1 и ФИО2 были сделаны тайники с наркотическим средством: несколько адресов по ул.Союзной, ул.Народной, ул.Братской, ул.Спортивной, пер.Спортивному, ул.Молодежной, ул.Репина. Всего установлено 18 адресов, по каждому из них был составлен отдельный протокол, все изъятые свертки упакованы надлежащим образом в отдельный бумажный конверт, снабжены пояснительными записками, опечатаны и подписаны понятыми. Кроме того, сотрудники полиции пояснили, что по видеозаписи с камеры наблюдения, установленной на частном доме, было установлено еще два места возможного нахождения свертков с наркотическим средством. В установленных сотрудниками полиции адресах были проведены обследования участков местности, изъяты два свертка с веществом (том № л.д. ...).

Эксперт С.О.И. в ходе предварительного расследования пояснила, что производила экспертизу наркотических средств. На экспертизу был предоставлен упаковочный пакет с 39 свертками с веществом, изъятым 15 января 2023г. при проведении личного досмотра ФИО1 и упаковочный пакет с 1 свертком с веществом, изъятым 16 января 2023г. при проведении обследования участка местности с участием ФИО2. Экспертизой установлено, что вещество в 39 свертках, изъятых 15 января 2023г. при проведении личного досмотра ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Вещество в 1 свертке, изъятом 16 января 2023г. при проведении обследования участка местности с участием ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). 

16 января 2023г. при проведении физико-химического исследования указанного вещества (справка об исследовании 4/28 от 16 января 2023г.) и оформлении справки ею была допущена техническая ошибка, в выводах исследования указано, что вещество в 1 свертке, изъятом 16 января 2023г. при обследовании участка местности с участием ФИО2 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). При этом масса изъятого вещества, количество вещества израсходованного при исследовании, указаны правильно.

На экспертизу упаковочный пакет с 1 свертком с веществом, изъятым 16 января 2023г. при обследовании участка местности с участием ФИО2, предоставлен в упакованном виде, нарушений целостности упаковки и оттисков печати не обнаружено. Вещество по массе и внешнему виду совпадало с веществом, которое она исследовала 16 января 2023г., что исключает подмену вещества (том № л.д...).

Постановлением начальника МО МВД России «Шадринский» начальнику СО МО МВД России «Шадринский» переданы в том числе рассекреченные результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 и ФИО2 (том № л.д. ...).

Актом наблюдения зафиксированы передвижения ФИО1 угли в период с 15ч. 00мин. до 22ч. 30мин. 15 января 2023г. - до момента его задержания у дома № 3 по ул. Спартака (том № л.д. ...).

На основании постановления начальника МО МВД России «Шадринский» от 15 января 2023г. проведено обследование номера №312 по ул.Февральской, 105 в г.Шадринске в ходе которого изъяты сотовые телефоны «Реалми» и «Ксиоми», принадлежащие ФИО2, при их осмотре обнаружены фотографии с изображением мест тайниковых закладок с указанием географических координат (том № л.д. ..., том № л.д. ...).

В ходе проведения личного досмотра 15 января 2023г. в 22ч. 40мин., в районе дома №3 по ул.Спартака в г.Шадринске Курганской области у ФИО1 обнаружено и изъято: 39 свертков из липкой ленты синего цвета с веществом внутри, банковская карта «Сбербанк», сотовый телефон «Айфон 13 про макс», при осмотре которого в мессенджере «ВотсАпп» в диалоге с пользователем под именем «Жохон Ака» содержится переписка и 11 фотографий с местом расположения тайниковых закладок и указанием координат, а также осмотрены остальные предметы (том № л.д. ..., том № л.д....).

Согласно справке об исследовании № от 16 января 2023г., представленное на исследование в 39 свертках из липкой ленты синего цвета вещество, изъятое 15 января 2023г. в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

...> у дома №3, а также в 1 свертке из липкой ленты красного цвета, изъятое 16 января 2023г. при обследовании участка местности у дома №10-2 по пер.Гастелло в г.Шадринске, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой: 0,91 грамма, 0,95 грамма, 0,93 грамма, 0,90 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,94 грамма, 0,93 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 0,92 грамма, 0,93 грамма, 0,95 грамма, 0,91 грамма, 0,95 грамма, 0,94 грамма, 0,97 грамма, 0,87 грамма, 0,92 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,92 грамма, 0,94 грамма, 0,92 грамма, 0,90 грамма, 0,93 грамма, 0,92 грамма, 0,93 грамма, 0,95 грамма, 0,94 грамма, 0,95 грамма, 0,92 грамма, 0,92 грамма, 0,94 грамма, 0,47 грамма, соответственно (том 2 л.д. 36-37).

По заключению эксперта:

- вещество из 39 пакетов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 36,17гр.;

При проведении экспертизы израсходовано 0,01гр. вещества из каждого пакета (том № л.д. ...).

В ходе обследования участков местности 15 января 2023г., проведенного с участием ФИО1 в г. Шадринске были обнаружены, изъяты и осмотрены 11 свертков из липкой ленты синего цвета с веществом, по заключениям эксперта, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), по следующим адресам:

- у металлического забора дома №28 по ул. Карла Маркса - 1 сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,95гр. (том № л.д. ..., том № л.д. ..., том № л.д. ...); 

- у деревянного забора дома №35 по ул. Михайловской - 1 сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,91гр. (том № л.д. ..., том № л.д. ...-... том № л.д. ...);

- у металлического столба дома №31 по ул. Михайловской - 1 сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,99гр. (том № л.д. ..., том № л.д. ..., том № л.д. ...);

- между домами №25 и 27 по ул.Михайловской - 1 сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,93гр. (том № л.д. ... том № л.д. ... том № л.д. ...);

- у деревянного забора дома №3 по ул. Спартака - 1 сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,88гр. (том № л.д. ..., том № л.д. ..., том № л.д. ...);

- у дерева рядом с домом №15 по пер. Карла Маркса - 1 сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,93гр. (том № л.д. ..., том № л.д. ...);

- у металлического столба забора с юго-восточной стороны ... по пер. Карла Маркса - 1 сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,94гр. (том № л.д. ... том № л.д...., том № л.д. ..., л.д....);

- у куста рядом с домом № 8 по пер.Карла Маркса - 1 сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,94гр. (том № л.д. ..., том № л.д. ..., том № л.д....);

- в снегу у куста рядом с домом №4 по пер.Карла Маркса - 1 сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,96гр. (том № л.д. ... том № л.д. ...-..., том № л.д. ...);

- у дерева рядом с домом №5 по ул. Спартака - 1 сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,98гр. (том № л.д. ..., том № л.д. ..., том № л.д....);

- у дома №17 по ул. Михайловской - 1 сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,93гр. (том № л.д...., том № л.д. ..., том № л.д. ...).

При проведении экспертизы израсходовано 0,01гр. вещества из каждого пакета.

В ходе обследования участков местности 16 января 2023г. были обнаружены, изъяты и осмотрены 19 свертков из липкой ленты красного цвета с веществом, по заключениям эксперта, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), по следующим адресам:

- у квартиры №2 дома №10 по пер.Гастелло - 1 сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 0,46гр. (том № л.д. ..., том № л.д....);

- у забора напротив дома №5 по пер.Осипенко – 1 сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 0,50гр. (том № л.д. ..., том № л.д.... том № л.д. ..., л.д. ...);

- у дома №61 по ул. Осипенко – 1 сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 0,46гр. (том № л.д. ... том № л.д.... том № л.д. ..., л.д. ...

- у дома №19 по ул. Осипенко – 1 сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 0,44гр. (том № л.д. ... том № л.д...., том № л.д....);

- у дома № 34 по ул.Луговой – 1 сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 0,42гр. (том № л.д. ..., том № л.д...., том № л.д....);

- у дома № 27 по пер.Осипенко – 1 сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 0,44гр. (том № л.д. №, том № л.д...., том № л.д. ...);

- у дома №19 по ул. Иртышской – 1 сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 0,45гр. (том № л.д. ... том № л.д.... том № л.д. ...);

- у дома №31 по ул. Иртышской – 1 сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 0,45гр. (том л.д. ..., том № л.д...., том № л.д. ...);

- у дома №4 по пер.Осипенко – 1 сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 0,42гр. (том № л.д. ..., том № л.д...., том № л.д. ...);

- у дома №34 по ул.Иртышской – 1 сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 0,49гр. (том № л.д. ..., том № л.д...., том № л.д. ...);

- у дома №27 по ул.Иртышской – 1 сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 0,49гр. (том № л.д. ..., том № л.д...., том л.д. ...);

- у дома №67 по ул.Луговой – 1 сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 0,46гр. (том № л.д. ..., том № л.д.... том № л.д. ...);

- у дома №57 по ул.Луговой – 1 сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 0,49гр. (том № л.д. ..., том № л.д...., том № л.д. ...);

- у дома №36 по ул.Иртышской – 1 сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 0,48гр. (том № л.д. ..., том № л.д... том № л.д...);

- у дома №56 по ул.Осипенко – 1 сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 0,44гр. (том № л.д. ..., том № л.д...., том № л.д....);

- у дома №69 по ул. Луговой – 1 сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 0,47гр. (том № л.д. ..., том № л.д...., том № л.д...., л.д. ...

- слева от дома №69 по ул.Луговой – 1 сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 0,46гр. (том № л.д. ..., том № л.д...., том № л.д. ..., л.д....);

- у дома №17 по пер.Осипенко - 1 сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 0,46гр. (том № л.д. ... том № л.д.... том № л.д. ..., л.д. ...);

24 января 2023г. при обследовании участка местности у дома №11 по ул.Репина обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 0,45гр. (том № л.д.... том № л.д. ..., том № л.д....);

При проведении экспертизы израсходовано 0,01-0,02гр. вещества из каждого пакета.

В ходе обследования участков местности 24 января 2023г., были обнаружены, изъяты и осмотрены 19 свертков из липкой ленты черного цвета с веществом, по заключениям эксперта, содержащим в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), по следующим адресам:

- у забора в 15 метрах на юго-запад от дома №25 по ул.Союзной – 1 сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,91гр. (том № л.д...., том № л.д. ..., том № л.д. ...);

- около бетонных блоков в 30 метрах на юго-запад от дома №25 по ул.Союзной – 1 сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,94гр. (том № л.д...., том № л.д. ..., том № л.д. ...);

- около столба деревянного забора в 20м. на юго-восток от дома №37 по ул.Союзной – 1 сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,93гр. (том № л.д...., том № л.д. ..., том № л.д....);

- у дома №29 по ул.Союзной – 1 сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,96гр. (том № л.д...., том № л.д. ..., том № л.д....);

- у металлического забора в 4 метрах восточнее дома №37 по ул.Союзной – 1 сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,92гр. (том № л.д...., том № л.д. ..., том № л.д....);

- у дома № 43 по ул.Союзной – 1 сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,95гр. (том № л.д...., том № л.д. ..., том № л.д....);

- у металлического вагончика в 4 метрах в восточном направлении от дома №42 по ул.Народной – 1 сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,90гр. (том № л.д...., том № л.д. ...);

- в 15 метрах от угла забора дома №43 по ул.Братской – 1 сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,97гр. (том № л.д...., том № л.д. ..., том № л.д....);

- у металлического забора дома №42 по ул.Народной – 1 сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,98гр. (том № л.д...., том № л.д. ..., том № л.д. ...-..., том № л.д....);

- в 4-х метрах восточнее от дома №37 по ул.Народной – 1 сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,98гр. (том № л.д...., том № л.д. ..., том № л.д....);

- у забора дома №52 по ул.Спортивной – 1 сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,97гр. (том № л.д...., том № л.д. ... том № л.д. ...);

- у дома №25 по ул.Спортивной – 1 сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,94гр. (том № л.д...., том № л.д. ..., том № л.д....-...

- у дома №38 по ул.Спортивной – 1 сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,92гр. (том № л.д...., том № л.д. ..., том № л.д. ...

- у дома №28 по ул.Спортивной – 1 сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,97гр. (том № л.д.... том № л.д. ..., том № л.д....-...

- дома №30 по ул.Спортивной – 1 сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,91гр. (том № л.д...., том № л.д. ..., том № л.д. ...-...

- дома №29 по ул.Спортивной – 1 сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,92гр. (том № л.д...., том № л.д. ..., том № л.д....-...

- дома №36 по ул.Молодежной – 1 сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,92гр. (том № л.д...., том № л.д. ..., том № л.д. ...

- в кустах на расстоянии 4м. от забора дома №2 по пер.Спортивному – 1 сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,93гр. (том № л.д...., том № л.д. ..., том № л.д. ...);

- у забора дома №2 по пер.Спортивному – 1 сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,93гр. (том № л.д...., том № л.д. ..., том № л.д. ...);

В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02гр. вещества из каждого пакета.

Протоколом выемки от 24 января 2023г. изъят диск с видеозаписью камеры видеонаблюдения, расположенной на доме №27 по ул.Спортивной в г.Шадринске. Согласно протоколу осмотра видеофайла, датированного 14 января 2023г.: один молодой человек что-то кидает в трех разных местах, второй молодой человек фотографирует эти места с помощью мобильного телефона (том № л.д. ..., том № л.д. ...).

Суд не нашел основания к исключению каких-либо доказательств из числа допустимых, поскольку не установил нарушений уголовно-процессуального закона при осуществлении их сбора.

С учетом положений ст. 89 УПК РФ, суд считает, что результаты оперативно-розыскной деятельности, зафиксированные в оперативно-служебных документах, представленных следователю и исследованных в судебном заседании, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом.

Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1 15 января 2023г. сотрудниками полиции осуществлялось в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии к тому предусмотренных законом оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст.7, 8 указанного Федерального закона, заключалось исключительно в наблюдении за действиями подсудимого. При этом фактические обстоятельства дела свидетельствуют о том, что умысел у подсудимых на сбыт наркотических средств сформировался до начала проведения в отношении них оперативно-розыскных мероприятий и независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. Поэтому суд не усматривает признаков провокации преступления. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены следователю на основании мотивированных постановлений, вынесенных уполномоченным на то должностным лицом. В представленных оперативно-розыскных документах содержатся сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, которые подтверждены другими доказательствами, полученными в ходе производства предварительного расследования по уголовному делу.

В оперативных мероприятиях, таких как личный досмотр, обследование помещения, участков местности, в ходе которых производилось изъятие каких-либо предметов, участвовали понятые. Замечаний на протоколы, составленные по их результатам, от участвующих лиц не поступало, все изъятые предметы были упакованы надлежащим образом.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину в предъявленном им обвинении признали в полном объеме, пояснив, что преступления совершили совместно с другим лицом.

Суд полагает, что вина подсудимых ФИО1 и ФИО2, помимо их признательных показаний, полностью нашла свое подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно показаниями свидетелей Ш.Р.А., П.К.Н., Г.И.А., С.Д.А., Г.П.А., Т.Я.Э., Б.Е.А., а также иными доказательствами исследованными судом и изложенными в приговоре.

Так, свидетели С.Д.А., Г.П.А., Т.Я.Э., Б.Е.А., пояснили, что они приглашались сотрудниками полиции для удостоверения факта проведения оперативно-розыскных мероприятий, в том числе с участием ФИО1. В их присутствии были обнаружены и изъяты наркотические средства, мобильные телефоны, составлены соответствующие процессуальные документы, с которыми они были ознакомлены.

Суд не находит оснований не доверять показаниям вышеуказанных лиц, поскольку их показания являются подробными, последовательными, непротиворечивыми и согласующимися между собой и с иными доказательствами, исследованными судом, в том числе с протоколом личного досмотра ФИО1, у которого были изъяты 39 свертков с наркотическим средством, сотовый телефон с перепиской в интернет-мессенджере «ВотсАпп» с соучастником преступления и фотографиями мест закладок, протоколом обследования гостиничного номера в ходе которого были изъяты сотовые телефоны принадлежащие ФИО2 с содержащимися в них фотографиями мест тайниковых закладок наркотических средств, протоколами обследования участков местности в местах сделанных ФИО1 и ФИО2 закладок, где были обнаружены свертки с наркотическим средством. 

Основания для оговора свидетелями подсудимых не установлены. Служба свидетелей Ш.Р.А., П.К.Н., Г.И.А. в правоохранительных органах, по мнению суда, не является обстоятельством, указывающим на их заинтересованность в неблагополучном для подсудимых исходе дела и возможность дачи ими показаний, не соответствующих действительности. Показания указанных свидетелей полностью согласуются с протоколами следственных действий и иными документами, показаниями подсудимых и других свидетелей.

Вид и количество наркотического средства, изъятого у ФИО1, а также наркотического средства, изъятого из тайниковых закладок, выполненных подсудимыми, определены соответствующими экспертными исследованиями, результаты которых изложены в справке и заключениях экспертов, сомнений в достоверности которых у суда не возникает. Техническая ошибка допущенная экспертом в справке об исследовании в указании наименования наркотического средства, изъятого при обследовании участка местности 16 января 2023г. с участием ФИО2 устранена при допросе эксперта С.О.И. и последующем заключении эксперта. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012г. масса наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), в размере 36,56 грамма, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, относится к крупному размеру; масса этого же наркотического средства в размере, превышающем 0,2гр., но не более 2,5гр. относится к значительному размеру. Масса наркотического средства метадон (фенадон, долофин) в размере превышающем 0,2гр., но не более 1гр. относится к значительному размеру. Масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в размере не превышающем 2гр. не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру.

Об умысле подсудимых на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют количество и размер расфасованного наркотика, его размещение в удобной для передачи упаковке, их хранение при себе, т.е. действия, направленные на их последующую реализацию, а также размещение наркотика в тайниках.

Как следует из установленных судом обстоятельств дела, ФИО1 и ФИО2 действовали согласовано между собой и другим лицом, которое незаконно приобрело наркотические средства и передало его бесконтактным способом подсудимым, с инструкцией относительно того, какие действия подсудимым следует совершить с наркотическим средством. После размещения закладок ФИО1 и ФИО2 посредством переписки в сети «Интернет» в мессенджере «ВотсАпп» направляли отчет с описанием мест тайников другому лицу, ожидающему обращений приобретателей наркотического средства.

Изложенное свидетельствует, что ФИО1, ФИО2 и другое лицо являлись соисполнителями преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, действовали совместно и согласовано в соответствии с заранее распределёнными ролями. Поэтому суд приходит к выводу о наличии в действиях подсудимых квалифицирующего признака преступления «группой лиц по предварительному сговору».

Учитывая, что связь между подсудимыми ФИО1 и ФИО2 с другим лицом в ходе подготовки и совершения преступлений обеспечивалась посредством переписки в программе для обмена сообщениями с мобильных телефонов, подключенных к сети «Интернет», при этом подсудимые передавали другому лицу информацию, предназначенную для потребителей, о месте расположения тайников с наркотическим средством с фотографиями и координатами, суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак преступлений «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), нашел подтверждение в судебном заседании.

Таким образом, совокупность исследованных доказательств позволяет суду сделать вывод об их достаточности для признания ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении инкриминированных им деяний. 

Содеянному подсудимыми суд дает следующую юридическую оценку.

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, которые не были доведены до конца по независящим от них обстоятельств, т.е. преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2 совершили тридцать покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, которые не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам. По указанным признакам суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 как тридцать преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

А также, ФИО1 и ФИО2 совершили девятнадцать покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, которые не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам. По указанным признакам суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 как девятнадцать преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, все данные о личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных. 

Совершенные ФИО1 и ФИО2 преступления отнесены Уголовным кодексом РФ к категории особо тяжких. Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

ФИО1 является гражданином Республики Узбекистан (том № л.д. ...), имел регистрацию по месту пребывания до 30 декабря 2022г. в г.Москве, проезд ... №, д.№ корп.№ комн.№ (том № л.д. ...), патент на временное осуществление трудовой деятельности (том № л.д....). На учете у врача психиатра-нарколога не состоит (том № л.д.... По заключению врача судебно-психиатрического эксперта ФИО1 психическим расстройством не страдает и не страдал в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и не обнаруживал признаков временного расстройства психической деятельности (том № л.д. ...). Инспектором ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Курганской области ФИО1 характеризуется как сдержанный в общении с представителями администрации, указано о наличии дисциплинарного взыскания (том № л.д....).

Смягчающими наказание обстоятельствами при назначении наказания по всем преступлениям суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, выразившееся в даче правдивых и подробных показаний об обстоятельствах дела и объяснений до возбуждения уголовного дела, в том числе об участии других лиц в совершении преступлений, участии в обследовании участков местности. Также в качестве смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание вины, заявление о раскаянии в содеянном.

Оснований для признания объяснения ФИО1 в качестве явки с повинной не имеется, поскольку подсудимый был задержан сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в связи с наличием информации о сбыте им наркотических средств. Вместе с тем, данное объяснение учитывается судом в совокупности с другими действиями, признанными активным способствованием раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

ФИО2 является гражданином Республики Узбекистан (том № л.д. ...), до 09 января 2023г. был зарегистрирован по месту пребывания в г.Москве, проезд ...-й, д.№ корп№ (том № л.д. ...), имеет патент на временное осуществление трудовой деятельности (том № л.д. ...). По заключению врача судебно-психиатрического эксперта ФИО2 психическим расстройством не страдает и не страдал в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и не обнаруживал признаков временного расстройства психической деятельности (том № л.д. ...). Инспектором ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Курганской области ФИО2 характеризуется как сдержанный в общении с представителями администрации, указано о наличии дисциплинарных взысканий (том № л.д....).

Смягчающими наказание обстоятельствами при назначении наказания по всем преступлениям суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, выразившееся в даче правдивых и подробных показаний об обстоятельствах дела и объяснений до возбуждения уголовного дела, в том числе об участии других лиц в совершении преступлений, участии в обследовании участка местности. Также в качестве смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание вины, заявление о раскаянии в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого (том № л.д....) и его родителей.

Оснований для признания объяснения ФИО2 в качестве явки с повинной не имеется, поскольку подсудимый был задержан сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскного мероприятия в связи с наличием информации о сбыте им наркотических средств. Вместе с тем, данное объяснение учитывается судом в совокупности с другими действиями, признанными активным способствованием раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Принимая во внимание изложенное, с учетом обстоятельств, характера и степени тяжести совершенных ФИО1 и ФИО2 преступлений, данных о личности подсудимых, в целях исправления и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимым наказания за каждое из преступлений в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями чч.3, ч.4 ст.228.1 УК РФ, полагая, с учетом их личности достаточным назначение основного наказания, при этом не усмотрев оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для назначения более мягкого наказания в силу ст.64 УК РФ, поскольку установленные смягчающие наказание обстоятельства по настоящему делу не уменьшают степень общественной опасности совершенных преступлений, не связаны с целями и мотивами преступлений, и не могут быть признаны исключительными.

Поскольку по делу установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, при назначении наказания за каждое преступление суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая, что все совершенные преступления являются неоконченными, при назначении наказания суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ, и при назначении окончательного наказания – положения ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

На основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ в качестве вида исправительного учреждения ФИО1 и ФИО2 для отбывания наказания подлежит назначению исправительная колония строгого режима.

Вещественные доказательства:

- 39 свертков с наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 36,17гр., наркотические средства, содержащие в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) в 11 свертках, наркотические средства, содержащие в своем составе метадон (фенадон, долофин) в 19 свертках, наркотические средства, содержащие в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса) в 19 свертках, первоначальная упаковка наркотических средств в количестве 40 штук, полимерные пакетики, фрагменты липкой ленты синего, красного, черного цвета, смывы с кистей рук ФИО1 и ФИО2, образцы буккального эпителия ФИО1 и ФИО2, банковскую карту ПАО «Сбербанк№ – уничтожить; 

- компакт-диск, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- мобильные телефоны «Айфон 13 ПроМакс», «Реалми ЭрЭмИкс3474», принадлежащие ФИО1 и ФИО2 соответственно, в памяти которых были обнаружены фотографии тайников, как средства совершения преступления подлежат конфискации.

- мобильный телефон «Ксиоми», принадлежащий ФИО2, подлежит возвращению последнему.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, тридцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, девятнадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 лет,

за каждое из тридцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет,

за каждое из девятнадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 угли наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время фактического непрерывного содержания под стражей ФИО1 угли в порядке задержания и применения меры пресечения по настоящему уголовному делу с 18 января 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, тридцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, девятнадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 лет,

за каждое из тридцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет,

за каждое из девятнадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 угли наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время фактического непрерывного содержания под стражей ФИО2 угли в порядке задержания и применения меры пресечения по настоящему уголовному делу с 18 января 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- 39 свертков с наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 36,17гр., наркотические средства, содержащие в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) в 11 свертках, наркотические средства, содержащие в своем составе метадон (фенадон, долофин) в 19 свертках, наркотические средства, содержащие в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса) в 19 свертках, первоначальную упаковку наркотических средств в количестве 40 штук, полимерные пакетики, фрагменты липкой ленты синего, красного, черного цвета, смывы с кистей рук ФИО1 и ФИО2, образцы буккального эпителия ФИО1 и ФИО2, банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, хранящиеся в МО МВД России «Шадринский» – уничтожить; 

- компакт-диск, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- мобильные телефоны «Айфон 13 ПроМакс», «Реалми ЭрЭмИкс3474», хранящиеся в МО МВД России «Шадринский», конфисковать.

- мобильный телефон «Ксиоми» хранящийся в МО МВД России «Шадринский» вернуть осужденному ФИО2 угли либо иным уполномоченным им лицам, действующим в его интересах, в случае отказа принять – уничтожить.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора с подачей апелляционных жалоб через Шадринский районный суд. 

В случае подачи апелляционных жалоб или апелляционного представления на приговор осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии со ст. 389.12 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, осужденные должны выразить в своей апелляционной жалобе или отдельном заявлении, в течение 15 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий: Е.П. Зыкова